
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 

DE DIAS DE FÉRIAS CONFORME MEMORANDO Nº 
2013/001-DAFIN, DE 08/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 04/02/2013 a 05/03/2013, a servidora EUDÉZIA MARTINS 
D’ANGELO, matrícula 5839734/9, ocupante do cargo de Diretor, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, tranferido 
através da Portaria 296/2012-NAF,  de 30/08/2012, e publicada 
no DOE Nº 32.233, de 03/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 

DE SERVIDOR, CONFORME MEMORANDO Nº 2013/001, DE 
08/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº. 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete e lotado no Gabinete da Presidência, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante 
o impedimento legal da titular EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº 5839734/9, no período de 04/02/2013 a 
05/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 012 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 

DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/595517, 
DE 10/12/2012, E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 135580A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula funcional nº 85596/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no Controle 
Interno, no período de 10/12/2012 a 23/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 013 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 

DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/597150, 
DE 10/12/2012, E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 1135491A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, no 
período de 05/12/2012 a 04/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 014 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando que os 06 (seis) anos, 11 (onze) meses e 21 (vinte 
e um) dias que serviu a este Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, a servidora contribuiu para o bom 
desempenho da missão deste Instituto.
Considerando que esse reconhecimento adquire relevância 
especial, quando se trata de servidora que emprestou sua 
competência e dedicação à operacionalização de atividades 

neste IGEPREV.
Considerando, ainda, haver a servidora se distinguido pela 
dedicação e competência com que desempenhou as funções de 
que foi incumbida, neste IGEPREV.
RESOLVE:
I  – ELOGIAR a servidora ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA 
ROCHA, mat. nº 54189630-2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, pelos excelentes serviços prestados a este 
Instituto, no período de 16 de Novembro de 2005 a 07 de 
Novembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 015 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando que os 05 (cinco) anos, 08 (oito) meses e 20 
(vinte) dias que serviu a este Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, a servidora contribuiu para o bom 
desempenho da missão deste Instituto.
Considerando que esse reconhecimento adquire relevância 
especial, quando se trata de servidora que emprestou sua 
competência e dedicação à operacionalização de atividades 
neste IGEPREV.
Considerando, ainda, haver a servidora se distinguido pela 
dedicação e competência com que desempenhou as funções de 
que foi incumbida, neste IGEPREV.
RESOLVE:
I  – ELOGIAR a servidora FERNANDA MATOS CARNEVALI DE 
ARAÚJO, mat. nº 57173499-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, pelos excelentes serviços prestados a este 
Instituto, no período de 18 de Julho de 2006 a 02 de Abril de 
2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 016 DE 17 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME MEMO 
N.º 129/2012 - DIPRE, DE 26/12/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, MATIAS GAMA DOS SANTOS, matrícula nº 
26301/1, do cargo de subgerente, código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 018 DE 17 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 

DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Adriana Carvalho Paula 
Barreto 57190141/2

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

03/10/2011
a 02/10/2012

23/01/2013 a 
21/02/2013

Fernanda Dionne Camarão 
Martins Pinto 54193938-1

Gerência de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

01/11/2010
a 30/10/2011

07/02/2013 a 
08/03/2013

Gessyca Galvão Pinheiro 
dos Santos 80845505/2

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

07/04/2011
a 06/04/2012

14/02/2013 a 
15/03/2013

João Vitor Marques de 
Castro Rezende 5894146/1 Central de 

Atendimento
19/09/2011

a 18/09/2012
04/02/2013 a 
05/03/2013

Sandra Fonseca da Costa 54187931/2
Gerência de 

Administração e 
Serviços

02/01/2012
a 01/01/2013

14/02/2013 a 
15/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 019 DE 21 DE JANEIRO DE 2013
Dispõe sobre a CONCESSÃO de DIAS DE férias CONFORME 
MEMRORANDO Nº 297.2012-GECOB, DE 13/07/2017.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de gozo de férias, no período 
de 02/01/2013 a 31/01/2013, à servidora SÍLVIA OLIVEIRA, 
matrícula 492523/3, ocupante do cargo de Téc. Assunt. Lic. 
P., lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, tranferido 
através da PORTARIA Nº 248/2012, de 16/07/2012, e publicada 
no DOE Nº 32.200, de 17/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 020 DE 21 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS, CONFORME 
O MEMORANDO Nº. 2013.002 – NUTI, DE 18/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 14/01/2013, o período de 
gozo de férias do servidor MARCELO BARBOSA NASCIMENTO, 
matrícula nº 80846179/2, ocupante do cargo de Gerente e lotado 
no Núcleo de Tecnologia da Informação, concedida através da 
PORTARIA N° 005/2013, de 08/01/2013, publicada no DOE n° 
32.314, de 09/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 021 DE 21 DE JANEIRO DE 2013
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme o 
PROCESSO Nº. 2012/612920, DE 19/12/2012, E AINDA O laudo 
médico nº. 135903A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora IZABEL CRISTINA RIBEIRO 
DE ARAÚJO, matrícula 107654/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, 
no período 07/12/2012 a 01/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 023 DE 29 DE JANEIRO DE 2013
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA PrÊmio, conforme O 
processo nº. 2013/40682, de 28/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MIGUEL CARDOSO DE LIMA, 
matrícula n° 57190865-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/04/2013 a 02/05/2013, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485643

PORTARIA: 026/2013
Objetivo: Protocolar petição e proceder a devolução dos autos do 
processo nº 0000138-90.2010.814.0085
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58995071/RUI GUILHERME GUIMARÃES PENA JUNIOR 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
11/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


